De organis

3^o pīpī
lio q̄ mā
de app̄hē-
ne cōfīctū
um item.
Dī lētēs
mūnīs pīpī
cīpītī fīs
fīsū pīpī

transit ad cōēm ut discernat dīam et convenientiam inter diversa sensata p̄priorum sensuū et iudicet inter ea. O. Hec a te dīa clarescit. Sed ulterius cupio ut edisseras noīs rōnem. P. Hec virtus alia ratione sensus dī et alia dī cois et aliqua hēt inq̄tum est sensus. et aliqua inq̄tum cois. Sensus enī dī q̄ apphendit formas cum p̄ntia māe q̄d est p̄prīum oī sensus. sensus enim p̄ptia māe cois vō accipit qualitates que sunt sensibilia p̄pria cum p̄ntia māe. cois vō accipit magnitudinez in qua sunt sensibilia p̄pria et cum p̄ntia māe. imaginativa vō sine p̄ntia māe. Item inq̄tum sensus hēt q̄d recipit sp̄es rerū sine māe et tñ cum p̄ntia māe. inquātuū vō cois hēt duo sine quibus cognitio sensibilis non perficeret. quorū vnum est iudicium sensibilis operationis. Alterum vō est cōparare sensata diversorum sensuū per hoc q̄ invenire ea in uno sensato cōi cōiuncta vel disiuncta. O. Hec duo ultima que hēt inq̄tum cois peto aptius demōstrari. P. Nōne vides q̄ cognitionis sensibilis nō est perfecta qua auditis vel vides nisi apprehendas te audire et te videre q̄n audis et vides. nisi enim hi? esset: h̄l apphensio qua de actu sentiendi iudicat nō satis utile esse aialibus audire et videre. et sīm alios sensus apphendere. Satis etiā evidentis est. q̄ non solum sentimus sensibilia p̄pria sed etiam sentimus q̄d differt ut q̄ albū nō est dulce. entz in oībus sensibilibus ponimus dīas et cōvenientias cōparando cōponēdo et dividendo sensata diversoz sensuū. et op̄z ut uno quodā sensu hoc faciamus. non enim alia virtute superiori que nō sit sensus hoc facere possumus; q̄z oē iudicū q̄d est circa sensibilitate sensibili p̄ntie est iudicium sensus. Iudicium aut quo dicimus albū eē dulce vel nō esse dulce est circa h̄l. et ideo virtus cuius est hoc iudicium necesse est sensus. nec est iudicium hoc facere possumus aliquo sensuū p̄priorum. quia nullus proprius sensus albi et dulcis susceptivus est. et iō nō p̄t ea cōparare nec de eis iudicare. Relinquit igit ut sit sensus susceptivus albi et dulcis cum p̄ntia māe. et sit cois in quo utrumq̄ esse possit ut iudicare ualeat albū dulce vel nō dulce eē. O. Optime disservisti. Sed sicut ostēdisti iudicium et cōparationē diversoru sensatorū ad sensum cōēm per tinere iam ēt ostēdas qualiter iudicū quo iudico me videre q̄n video ad sensum cōēz specter. P. Per hec verba capias si potes questum. cum sentimus nos audire et quēlibet sensuū op̄ari hoc sensu cōi sentimus et nō p̄prio. cum obiectum auditus sit sonantum. et cuiuslibet sensus obiectum p̄prio. obiectū aut sensu quo hec sentimus est actio. Unī cōstat hūc sensum nō esse p̄prium. sed cōēm qui tñ aliquo mō est idem cuz particulari et aliquo mō diversus. Sunt enim oēs sensus vnu in forma virtutis sensitivae que fons est virtutum sensum p̄ticulariū. et ipsi p̄ticulares sensus sunt ut dīm est. sicut riui ex fonte cōi deriuati. et hoc sensu cōi est iudicū circa actiones p̄ticulares que sunt sensatorū particulariū. et hoc mō reflectit virtus sensitiva sup se q̄n ludicat de ipsa. sensus enī cois qui formalis est reflectit sup particularē iudicando sensitiviter de actiōe et opatiōe eius. O. Vide ex his idē eē agens et patiē. P. Nihil phibet oīno idem esse. Ju dicare enim et cōparare componēdo et dīvidēdo est agere q̄dam. et hic est sensus cois qui est formalis. recipere aut et hēt formas sensibiles est pati. et hoc ē sensum p̄ticulariū. Ulterius adverte analogiā quādam. qm̄ sicut se hēt res sensibiles ad vnum sensitivū faciens inter eas cōparationes. sic se diversa fantasmatā ad vnu intellectuum faciens inter ea cōparationē

sīm rōnem. et sicut sensus cois sicut ultima virtus ad quā terminanē motus albi et nigri iudicat ea: sic intel lectus iudicat id q̄d est ex fantasmatē albi et nigri. sc̄ terminus ad quē ultimi pueniū motus utriusq; O. Hoc libēter colligo. sed explica an sensus hic cois cōatur sicut genus vel totum integrale vel p̄tūlūm? P. Non credas hūc sensuū sicut genus esse q̄z sic p̄dicaret de singulis sensibus nec ut totū integrale seu potestatiū. qz sic sua cōētia vel eset extra cōētias p̄ priorū sensuū. sicut cōētia totius nulla est extra partes suas ip̄m p̄stituentes. et ideo reliquē q̄ sua coitas sit ex parte obiecti. est enī triplex rō sue coitatis. prima q̄z cum quilibet sensuum p̄priorū recipiat sensibile sibi appropiatū. sensus ille nō hēbit rōnem p̄p̄ḡ sensus ad quē referunt oīs sensibilia sed potius rōnem cois. Sc̄da vō q̄z sensus cois per se imutat a magnitudine sibi que cōē sibi est oīum sensibilium qualitatū. Tertia autē qm̄ sensus p̄p̄ḡ referuntur ad ip̄m cōēm sicut ad vnu centru oīum sensibilium. O. Rōnltue nullus h̄dicere p̄t qua instructus Avicē. dīxit q̄ sensus cois est virtus cui redditū oīa sensata. sed de obiecto hūl sensus aliqd audire cupio. P. Obiecta que a sensu cōi p̄cipiunt per se. v. sunt. 1. motus: quiete: figura: magnitudo: numerus. et ēt vnu q̄d tñ ad numerum reducit. et si aliqua alia inveniunt que a pluribus sensibus essentialiter et per se sentiunt. ad ista reducunt. sicut situs qui est magnitudo et dimēsiō quedaz. et sicut p̄pinquitas et remotio que sunt ēt reducta ad magnitudinem. et sicut asperitas et lenitas et curvum et rectum que vident et tagunt que sub figura hēt collocari. sicut locus et ipsi cum sint quantitates continue. Tempus vō ad motū sicut ad cām et sibi reducitur. Locus autē cum sit sp̄es magnitudinis sub magnitudine cōp̄rehēdit. Unī non irrōnabiliter quidam plura q̄. v. ēē dixerūt. oīa ēt predicta cōētialiter sentiuntur a sensu. q̄z motus et imputationes per se faciūt in sensu. O. Memini te supius agte docuisse quo sensibile h̄t sūl dīam differēter mouere sensum hēat. et ideo pēto ut ad alteras p̄cedas virtutem. P. Ultius sequēs sensum cōēm diversis uocat noībus. dī enim virtus imaginativa q̄r formib⁹ impresse sunt imagines rerum que sunt extra. dī etiā formalis eo q̄ formalius hēt imaginationes rerū q̄ sensus cois a quo eas recipit et retinet qm̄ sensus hēt eas cum p̄ntia māe. hec autē rei non p̄ntie. dī et sp̄es ppter nām illarū imaginationū que sunt sīm eē spūale in virtute imaginatiua. Unde etiā dici cōsuevit q̄ spūs est mente inferiorē cui imaginationes rerū imprimitur. et etiā thesaurus formarū dī. q̄r formas p̄seruat sine māe p̄ntia. nec tñ discernit eas. O. Quō hec virtus p̄seruat vel retinet formas et nō discernit. P. Lertum est q̄ sensus cois et memoria et hec virtus retinet sī differenter. sensus enim cois recipit et retinet p̄ntie māe. hec autem mā absente. memoria retinet imaginationes et etiam intentiones elicatas ab imaginib⁹ vel formis. sed hec virtus ipsas imaginationes tñ. Memoria cuz dīta temporis preteriti reseruat. hec autē sine tñ dīta. formas autē retentas nō discernit. sensus enī cois discer nit cōponēdo sensata p̄p̄ia inter se. p̄p̄ia et cum cō munib⁹ et hoc re p̄ntie. fantasia etiā discernit cōponēdo et dīvidēdo imaginationes et intentiones inter se et imaginationes cum intentionibus re nō p̄ntie. ne tra autē discretio puenit imaginatiue cuius est tñ formas retinere. et ideo quidam sic eam diffinierūt per actū. formā sensibilem retinet illa virtus que uocatur formalis et imaginatio. et nō discernit illam ullo mō.

Triplex rō
coitatis sensuū cois.

De imagine
tiva.

Quō imagi
natua retinet
formas et nō
discernit.

Quare dē se
fus. et quare
cois. et qd h̄z
liquitū sēlus
sqd inquan
tum cois.

Quō iudici
um quo q̄s
iudicar se vi
de spectet ad
sentim cōēz.

De analogia
cēter sensu
tēs et illis.

Quarta

De obiecto
imaginative
virtutis.
De actu eius
dem.

Quod imagi-
nativa debuit
reuelationi
De somniis
vigilia,

De extimati-
va virtute

nisi qz tm̄mo retinet. O. Dia ēt obscura apta facit. ut etiam alia q̄ doceas ex me colligē ualeā. nō de obto hui⁹ virtutis ex his que dixisti satis ē māfestū misli. qm̄ forma imaginabilis est. sed de actu eius aliqd̄ dis- fere. P. Sicut sentire sensus et intelligere intellect⁹ sic imaginari imaginatōis est act⁹. aljs tñ virtutib⁹ operatib⁹ in ipsa scđario preparat imaginationes. Quorūdam enim ratio est in imaginib⁹ ut mathematicarū. et sic virtus hec imaginativa p̄parat imaginatioes supiori potētie que est intellectus. Unū enim imaginates optie describūt figurās cuius cā ē. qm̄ l̄ in organo imaginationis oia sensibilia describant. en sensibilia describunt in ipso. put sūt vñta sensibilib⁹. et lō nō est imaginabilis son⁹ nisi put est act⁹ sonatis: et color. put est q̄ itas colorati et sic de aljs. et lō qd̄ p̄cipiat in eo describit est opticas et figura. et hinc est q̄ hñtes hui⁹ po⁹ organū puru⁹ et bene dispositū optie efficiunt imaginatioes. et qm̄ cū hoc sunt intellectus subtilis multū p̄ficiunt in mathematicis. Quedā autē cōpositiones imaginationū et divisiones sunt ad elicēendas intētiones terribiles vel appēstibiles puenietis uel nocui. que semp sunt colligate sensibilibus. et tūc hec virtus p̄parat imagines extimationi. Qn̄cū autē per imaginationes p̄paratas in hac virtute fit recursus in rez que accepta fuit in p̄terito per sensuz et tūc deseruit memorie. Qn̄cū hec eadē virt⁹ p̄parat imaginationes refluentes ad organū sensus cois. et sic de- seruit reuelationi somniāl. O. Doctrina tua nō tm̄ il- luminat s̄z letificat q̄plimū. n̄līq̄ hoc ultio dc̄m mo- lestat capacitatē mean. P. Teneas q̄ in oī somnio deferunt simulacra a loco fantasie ad organū sensus cois. Cum enī fiat evaporatio a loco digestionis ad cerebrū subtilis sanguis eleuatus descendit ad ante- rius capitis. cuz quo sanguine p̄reditur spūs aialis deferēs simulacra a loco fantasie ad organū sensus cois. que simulacra cū mouēt sensuz cōem sit somniū et videt sentiri forma delata a fantasie ad sensu cōez. q̄r sensus cois puerit sup ea fantasmata fm̄ q̄ sunt a pp̄yis sensibilib⁹. Unū vñdef audire qm̄ puerit sup sen- sibile auditus. et sic de aljs. Unū patet q̄ simulacru in somnio motum fm̄ sūl p̄cipiū est in fantasie. sed terminatur ad organū sensus cois. et ideo illud simula- crum accipit ut sensibile in somnio. qd̄ tñ tandem re- dit ad fantasie ad quā mouet fm̄ sūl nām. forma enīz app̄hensa seu simulacru fm̄ suā nām trāslat̄ ad organū fantasie. h̄i autē motus simulacri sit etiaz in vigilia. s̄z tūc nō est somniū. qm̄ s̄bale est somnio q̄ dictus mo- tus fiat dormiendo. In hac autē determinatiōe ut tue obuiem oblectioni nomē fantasie ad imaginativā ex- tendas virtutē. Noveris igit̄ q̄ ex motibus corpo- rum celestium relinquent quedā im̄p̄ssiones que sūt si- gna dictorū motuū celestium in corpib⁹ inferiorib⁹. et cū p̄late im̄p̄ssiones pueniūt ad imaginatioes virtutē figurant ibi imaginationes effectuū illorum ad quos disponūt motus celestes. et ille qd̄em imagi- nationes ut dc̄m est ad organū sensus cois deferunt. et per easdē imaginationes futuros effect⁹. ad quos dispo- nūt celestes motus aduerte p̄nt p̄cipue si ab occupa- tionibus quieti fuerint et carnis delitij⁹ que ad exte- riora euocant ne celestes im̄pressions perpendat. et ideo h̄i p̄cipue sentiunt in dormiendo et maxime in nocte et circa horam digestionis cōplete. qz tunc ut dc̄m est sanguis a loco digestionis eleuatus ad cere- brū descēdit ad organū sensus cois cum spū aiali de- ferente simulacra a loco imaginative. O. Qō plene soluta est. s̄a ulterius p̄cede. P. Virtus tertia sequēs

imaginatiōe extimativa vocat. hec a formis in imagi- nativa retentis elicit intētiones que nūq̄ in sensu fue- runt. sed a sensibilib⁹ cōditionib⁹ nō sūt separe si- cut esse pueniens uel inconveniens. amicū uel inimicū. esse filiu⁹ uel nō eē filium. eē matrē uel nō eē matrē. sicut ouis scit vñū esse filium et aliū nescit. et fugit lu- pum ut inimicum. canē ut custodem sequit. O. Est ne- virtus hec ab imaginativa separata? P. Virtus p̄dicta nō est imaginativa qm̄ ad imaginationē fcām non se- quitur motus uel gaudij seu tristrie affectus. aut fu- ga uel insecurit̄ ad extimationē sequit statim qd̄libet horū. separata autē penitus ab ipsa eē non p̄t. cū h̄i in- tentiones nō accipiat. sed rōnes ules et cōes. sed poti- us in hac imaginatione uel illa. Unū sicut intellectus practicus se h̄et ad speculatiōnē. sic hec virt⁹ extima- tiva ad imaginationem se h̄et per hoc qd̄ determinat ad qd̄ se mouere d̄ aial. et a quo fugere. et lō hec magis actua q̄ imaginativa. cuius est solas imaginationes in seipsa speculari. h̄i autē elicere intentiones ex- imaginib⁹ et determinare initiationē vel fugam. O. Aduerto ex his q̄ extimativa est hec brutis qd̄ intel- lectus est hoi. s̄z quādā similitudinē ut dixit algazel. P. Si de intellectu practico intelligis recta est cōpa- ratio. O. Similitudine etiā cum op̄ionione h̄e vñdef. P. Virtus hec sicut et cetero aliqui rōni cōsuntur. et tūc iuuat̄ a rōne et suadet ad initēdum uel fugiēdū extimatiō. et ideo qd̄dam ex aliois meis hac virtutem credebāt opinionem esse. sed in hoīe minus. In bru- tis vñ magis obūbratā eē. quorum deceptio manife- sta est. qm̄ opinio de cōl est. put in plib⁹ extimativa vñ de hoc individuo fm̄ q̄ est hic. Sicut etiā scia de moſtrationis est effectus. sic fides uel credulitas ef- fectus est opiniois seu silli probablis: acquiescere autē extimationi effectū extimative esse p̄bat opinio. Iḡe quidam h̄itus autē motus rōni est extimatio vñ oīum est. quorum est sensus. O. Est ne extimatio semp sensui juncta? P. Cum qd̄dam ex sensibilib⁹ ordi- natus sit ad s̄bam aialis ut tactus sine quo aial esse nō p̄t. qd̄da vñ ad disciplina ut visus et auditus pre- pue. quidam autē ad sumptionem cibū ut odoratus et gustus. opz oē aial sensum saltē ordinatū ad cibuz ha- bens ad cibum moueri saltē motu dilationē et p̄stri- ctionis ne sensus in eo sit ociosus. Si ad cibū mouet oportet etiam imaginationē cibi in eo eē. cuz igit̄ imaginatio nō moueat necesse est ipm extimationem h̄ie qua moveat. O. Perfecte ostēdisti qd̄ querebam et exhibis que dixisti cōteci cum aial hñti aliquem. sen- sum de exteriorib⁹ necessario inesse sensum cōem virtutem imaginativā et extimativā. P. Recte colle- gisti. O. Prosequere doctrinā tuā. P. Virtus quarta fantasie est que cōponit imaginationes cū imaginib⁹ et imaginatioes cū intētioneib⁹ et intētiones cū ima- ginib⁹ et intētiones cū intētioneib⁹; autē et dividit. Ad hāc enī virtutēz sic se hñt intētiones per extima- ciuam elicit sensata particularia ad sensuz cōez qui ea cōponit et dividit p̄nt mā sed fantasie intētio- nes absente mā. facimus enim hoīem cuz duobus ca- pitibus et h̄i p̄silia et cōponimus hec cuz intētioneib⁹ quas elicitas habemus penes nos. q̄re etiā p̄pende- re potes: qm̄ opz hāc medianū eē inter imaginatioes in qua forme retētē sūt: et memoria in qua intētioneis sunt seruate. ut ut risq̄ uti componendo et diuidendo possit. O. Hec oīa ualde placet. Sed intelligere cupio ad quid fantasie h̄i compositioni et divisioni iniūiat. P. Duplex finis eius videt eē. Unus qd̄em cogni- tio p̄iculariū maior que insensibili aia haberi p̄t.

Unde et fantasias dicta est ab apparitione. et in hoie ratione iuncta a vulgo excogitatiuum noitat. cum cogitare prie sit ronis. h[oc] aut cognitionis fantasie finis est inia et decretum de hoc quod sit illud. non tamen per modum affirmationis et negationis. sed vero finis est id quod intetatur ex cognitione et decreto. sicut in h[abitu] ronem opus finis est artis. O. Cum aliquis bruta videamus aliqua opera prezeligere et aliquis refutare. quedam enim casas per modum artis faciunt et cibum in logum ipsorum preparat. Vident aliquid ronis participare. quem eligere ronis est. P. Electio que in bruitis est non est vera electio. sed electioni similis: non enim ex rone: sed ex instinctu naturae procedit. cuius tamen electionis aliquis cognitio per se est non nisi cognitio illius potentie que coponit et dividit imagines et intentiones. s. fantasias. O. Cum hec virtus roni similet: est ne iter sensibiles apprehensiones altera ista nobilior. P. Sicut ois sensus: tota in sensu cuius est formalitas: sic ois virtutis sensibilis ultimam et tota formalitas in fantasias esse videtur. O. Ex hoc quod dicit per predictum potest quod sic ois sensus unum sunt in forma virtutis sensitiva que in sensu cuius est ut supra observasti: sic ois virtutis interiores aie sensibilis vident esse una in essentia latitate cuius et substantia. differentes autem sunt eis male in diversis partibus cerebri in quo organicas esse potentie sicut etiam sensus diversantur in diversis organis. P. Bene rocinaria et ulterius apprehendere quod quod imaginativa et extimativa et fantasias in sensu eius entitatis non differunt. Ideo sepe una ponitur pro alia et fantasias ois comprehendunt ut eius declarat diffinitio dices fantasiam esse motum a sensu secundum actum factum. ut hic motus dicatur potentia. unaz quidem et coem predictis triib[us] viribus differuntur secundum esse male motu a sensu. s. sensu immediate facta in actu: sensus enim cois non mouet potentiam interiorem nisi moueat a re per sensus particulares accepta. sed prie fantasias accepta secundum esse male quod accipit in suo organo est potentia collativa imaginum et intentionum per compositionem et divisionem. O. Per ea que dilucide docuisti appetere et fantasias generaliter accepta coem obm et coem actus habent cum imaginativa et extimativa. sed sumptu stricte imagines et intentiones habent pro objecto. actum vero in eas. compositione et divisione. congitio enim quod sic supra sensibile p[ro]prio opere sensus proprius recipiendo ipsum et videndo. sensus autem cois super idem opere coponendum alij et dividendum ab ipso et discernendum idemperitatem et diversitatem inter ea. sicut supra imagines operari imaginativa eas recipiendo a sensu cuius et retinendo: et si coponit vel dividit eas non facit nisi coponere et divisione sensus cois. et supra intentiones extimativa eas elicendo et ex eis motu determinando. fantasias vero super eadem operari coponendo et dividendo. P. Recte collegisti. O. Edoceri peto an fantasias in hoie et in bruitis differant. P. Non te lateat. quod predictae potentiae in entitatis una secundum esse diversas in organis tres: in hoie accipiunt ordinem operationem et rationem et ab ea reguntur. et quod ratiocinatio secundum divisionem est eo quod quod est. tamen operationes fantasias multiplicantur in hoie valde. Ideo etiam plerique hec vis in tellim impedit eo quod nimis occupat anima coponere et divisione imaginum et intentionum quae est magna copia apud eam. quod non solu potest coponere recepta a sensibili: sed etiam singulare his similia. P. Impressiones facte in intellectu frequenter non sunt tales imaginibus et fictionibus fantasias. et ideo h[abitu] imagines et fictiones plerique continent errorum et decepcionem. et ulterius aduertere potes quod sonata que sunt propria futurorum: aliqui sunt applicata ad imagines et sunt illusiones: sed quod intellectus applicat suis perceptionibus corporis imagines et intentiones: tunc coponens imaginum et

intentionum indiget iterationibus eo quod non pervenit per actiones intellectualibus imagines et intentiones sensibilium nisi secundum metaphoram. O. Hac disgressione parvam valde letat accepi: sed iam regredere ad dictam quam ora es. P. Audisti de fantasias iuncta roni que in hoie est: quod vero ut in bruitis predicte vires iteriores seu fantasias que uicia est exacta formalitas: non sunt cum ratione regulatur ad instinctum naturae solu. et quod natura secundum se habet in h[abitu] proprium. ideo opera fantasias in talibus sunt uno modo. ois enim hirundo secundum rationem facit nubes. et formica cum preparat. et ideo bene discunt hi vires in bruitis agi portius anima et non agere. In hoie vero agere in quo natura istrat subseruit eis. Unde quod similitudinem cum ratione habet in fantasias non irrationabiliter excogitativa nuncupata est. cum excogitare ronis sit actus. O. Hec oia luce clarissima patet. sed dicas an omni insit aiali. P. Non oia aialia haec habent potentiam secundum esse ab alijs distinctas proprieates cerebri defectus. In quod usque eni aialibus imperfectis totum cerebrum non differt a natura medullosa frigida in qua est sensus et tenuis imaginatio. et ideo spiritus eorum non depravatur. et cerebrum eorum non confortatur ad h[abitu] operationes animalium perfectas. O. Lucta plana facies. sed aperi hoc solu an fantasias corruptas. P. Noviter fantasias tripliciter corrupti. In comparatione enim ad intellectum aliqui corrumperunt quod intellectus spiritualis non sufficiet resultat in fantasias. et ideo quod multiplicant fantasias incipiunt aia adhuc fantasmatibus et errat in intellectu spirituum sicut supra testig. Aliquam etiam in comparatione ad sensum coem fantasias corrupti. ex indebita intentione compositione vel divisione sensus communis generaliter corruptio in actu fantasias que est falsitas pinguis ex distantia rei sensibilis. quod fantasias accipit rem praesente. et ideo non dirigit formam rei sensibilis quam habet ad rem et sicut facit sensus. et ideo sunt illusiones frequentes in ipsa fantasias in sensibus propriis. pinguis etiam ei falsitas ex sensibili per accidentem seu intentionibus: et sensibili communem in quo compositione et divisione frequenter accidit deceptio. Ultimo etiam modo fantasias corrupti in se. ut pars capitis anterior leditur vel turbatur infirmitate. aut aliquo accidente ut in quibusdam eritudoibus pinguis in quibus multiplicant fantasias indeterminate. sicut etiam cum leditur pars posterior memoria debilitas. et memoria debilitata sequenter sequitur debilitas cognitionis et rationis. O. De hac virtute plene satisfacti mihi. si aliud restat prelevere. P. Ultima virtus sensibilis memoria est que et si aliquis per habitu memoratiuo aliquando pro memorabili accipiat. ut egregius doctor accipit. A. Propter dicens quod nihil est de memoria quod non sit in memoria. prie tamen pro potentia accipit que sic diffiniri solet. memoria est preservatrix harum intentionum quas apprehendit extimativa. et ideo est archa intentionis: sicut et imaginativa formarum preservatrix est archa formarum. O. Vides quod imaginativa et memorativa cum utraque reseruant non differant: nisi in objectis. quod intentionis unus. forma vero alterius est obiectum. P. Memoria non tamen reseruat. sed etiam reddit per intentionem non sensata in imaginem rei et per imaginem in rem ipsam in perpetuo accepta. O. Vides exhibet hec posse et passiva esse. quod recipit et reseruat. et etiam activa quod reddit. P. Ut etiam dicitur. sed in objecto memorie tria te uolo aduertere. quod etiam unum determinat rem in qua revertit memoria per actum recordationis. et hoc est ipsa posteritudo. aliud vero est quod dicit in re illa ex parte aie. et est rei proximum. et hoc est imago. ut imago. et ut duces in rem. Ultimum vero est illud quo cogiscit illa imago esse illius rei. et hoc est intentionis rei elicita et hoc est proximum memorie. O. Jam per b

An fantasias in sit os aiali.

An fantasias corruptatur.

De memoria.

Deformata
fantasia re
spem, oium
vitio seriorum

De omnione
fantasia.

In libro de
animis.

An fantasias in
dole et libido
vitio distorsum

Quarta

me aduento q̄ memoria in trib⁹ differet ab imaginativa tū q̄ memoria est seruativa intentionū, imaginativa vō imaginū, tū etiam q̄ memoria determinata dīa t̄pis. s. p̄teriti. imaginativa vō sine hī dīa retinet. tū q̄ memoria est reflexua. imaginativa vō nō. Unde et actus memorie sic solet diffiniri q̄ act⁹ memorie est facere p̄tari post eī absentia intentionē rei an̄ imaginē et in dicat illa eē intentionē rei quā p̄i⁹ imaginabat sensus. i. quā p̄i⁹ acceptit sensus sub p̄a magnitudine et figura. P. Recte aduertisti de dīa hī virtutis ad imaginativa et ei⁹ actu reflexuo. et ulteri⁹ aduerte ei⁹ dīaz ad meditationē. q̄ meditationes saluat memoria ut dixit A. R. in reminiscēdo. Unde accipit q̄ meditatio ē s̄m intell̄m ortum a sensib⁹. et est frequēs queratio memoriae sup sp̄em retut est imago et no ut est s̄m se accepta. nihil enim aliud est meditatio q̄ speculari multo ctiens idem s̄c imaginatū et nō s̄c per se. C. Ad actu intellect⁹ etiā nota dīam act⁹ memorie. q̄ intell̄s p̄tē plas sp̄em rei et est p̄n⁹ scie p̄is in aia; et nō retorquet eam ad rem acceptaz in p̄terito s̄c facit memoria. O. Plenius assignasti dīam hī virtutis qua p̄ceperā. Sed aperti ulteri⁹ an differat a reminiscēta. P. Scias memorię et reminiscētā eē vna virtutē s̄bto. s̄z duas s̄m modū et rōnem: q̄ reminiscētā l̄ sit corporea virtus: sicut ipsa memoria: tū hēt sibi p̄iunctum actuz rōnis eo q̄ pcedit via sillogistica a p̄n⁹ determinato per q̄o refert in aiam id q̄d in p̄terito fuit in ipsa aia. Memoria vō per collonē intentionū et imaginū uenit in rez et no a p̄n⁹ determinato. O. Rogo hāc dīaz clari⁹ aperiri. P. Hāc dīam sic potes colligere. quia memoria nō hēt p̄iunctū sibi actū rōnis. rem inūscētā vō s̄c. Unde sillogizat decurrēdo deliberautive et sillogistica a p̄n⁹ determinato aliquo usq̄ ad questum oblitū. Unde sic solet diffiniri. Recordatio seu reminiscētā est ingenū revoluendi q̄d oblitū est. et cum in genium sit act⁹ rōnis quo medius c̄min⁹ iuuenit. nō tū reminiscētā est actus rōnis cūlīt vīt̄ corporea. sed ingenū uocat. q̄ actuz rōnis hēt sibi p̄iunctū. C. P. memoria nō hēt p̄n⁹ determinatū. sed uitur fantasma ut imagine deuentēdo in rem prius acceptā. Rem inūscētā aut̄ pcedit a p̄n⁹ determinato. et ideo illi qui volunt frequēter eē in reminiscētā suoꝝ amicoꝝ dār eis memoriale a quo tanq̄ a p̄n⁹ determinato icipiat reminiscētā decurrēdo usq̄ ad amicitiā in p̄terito exhibita urputa donauit amico q̄s anulū. ex anulo si cut ex p̄n⁹ determinato pcedit ad dantē uel recipiēt. et exinde ad amicitiaz ostensaz in p̄terito t̄pis. et ideo dicit A. R. q̄ a locis uident reminisci aliqui. i. a princi pijs in qb⁹ locant questū que hita fuerūt in p̄terito. Un̄ idez dicit qm̄ in reminisci est qdā decursus a p̄n⁹ ad questū. qdā reminisci est sillogism⁹ qdā. hac eadez cā alibi dicit q̄ reminisci est sillogism⁹ quidaz. Hac eadez cā alibi dicit. q̄ reminisci est enī qdā mō est in aia et quodā mō nō. nā quo ad p̄n⁹ est in aia. s̄z quo ad ultimo questū nō est in aia: s̄z in obliuione cessit. O. Jam perme video q̄ iterata scia nō est reminiscētā. qm̄ scia iterata in obliuione cessit nō solum in se: sed etiā quo ad p̄n⁹. vnde simpl̄r in aia nō est. P. Di lucide ex datis teiōm ad maiora erigis. sed altius at tēde q̄ reminiscētā ex p̄n⁹ procedēs aliqui hoc facit ordine nālī. et tūc decursus uelox est. ut a lacte in albū p̄cedit. et ab albo in aerem lucidū. p̄p̄ s̄litudinez. et ab aere in humidū. p̄p̄ nāe formitez. et ab humido reminisci ueris qdā est calidū et humidū. et sic uer est questū per reminiscētā qdā fuit scitum in p̄terito. Qn̄q̄ vō p̄cedit reminiscētā ordine pbabilī nō nā-

li vel neclō. et tunc decursus nō est adeo uelox. hī ad pcessus est a p̄rio in p̄riū. siue a sili in sile. seu ab adūcto aliquo aut accīte in sib⁹ alioꝝ. cum enī quis ap̄p̄ hēdit nigredinē corui reminiscit ethiopis q̄e p̄i⁹ no verat. Aliqñ aut̄ p̄cedit ordine p̄suetu. et tūc qn̄q̄ in tercidit p̄sequētā v̄l ordo nālis. s̄c hoīes uelociū in genū in p̄p̄ p̄n⁹ recozant ultimi nō decurrēdo p̄ me dia. eo q̄ sic p̄suerūt reminisci. qn̄q̄ vō ponunt sib⁹ alij in p̄suetudine quedā siliā ualde remora. s̄c qui q̄ calidū reminiscit ueris. tales nō p̄cedūt ab intentionib⁹ ordinatis. sed ab vna intentionē uenit in altis que ppinq̄ est sibi. s̄c aliquis respic̄t̄s libzū recordat magis et a magro uenit in subtilitatē et utilitatē sue doctrine est aut̄ hī p̄cessus a p̄suetudine uelox. qm̄ enī vis cōsuetudinis est ut nāe accidit eis uelocitas i reminiscēdo s̄c illis qui p̄cedit ordine nāli. O. Dia hec plena sunt ueritate. P. Ex hoc qd̄ ultimo audītū pp̄de ter tām dīlam inter memoria et reminiscētā. Memoria enī nō p̄cedit nisi a pp̄i⁹ intentionib⁹ et imaginib⁹ rel in rem prius acceptā a sensu. reminiscētā etiā uadit per intentiones pp̄inquis l̄z nō pp̄ias seu p̄iuctas reb⁹ ordine nālūt in exēplo libzū et magis et doctrine t̄bi p̄posul. et in talib⁹ trahit̄ vis p̄ntie a sola p̄suetudine. q̄ talia quis p̄suevit s̄l accipe. s̄c cū libzū magis et cum magro lectionē et cum lectio de subtilitatē et cū subtilitate assabilitatē. et cuz illa amicitia. hec enī oīa nō sunt p̄iuncta nīl vī p̄suetudinis. q̄ in p̄terito accipit ea aia s̄l in hōe vno. O. Hec in se obscura plana facis exēploꝝ copia. P. Est et quarta dīa qm̄ memo ria recipit sp̄em acceptā in t̄pe p̄terito. sed nō sub cer ta t̄glo mēsura. ex se enī nō hēt determinare quot dies p̄teriorint. Lantis enim et si memorat hoīs nīl in p̄terito. nō tū recognoscit q̄ uiderit heri aut heri et nudus tertius. hoc aut̄ face p̄t reminiscēs qui nō soluz t̄po p̄teriti aduertit. sed et mensurā p̄teriti t̄p̄s aduertere p̄t. O. Ex his que docuisti didici q̄ imaginativa nō decernit t̄pis dīaz. memoria vō decernit t̄pis p̄teriti dīam. sed reminiscētā ulteri⁹ decernit t̄pis p̄teriti dīlam sub certa aliqui nō sub certa. P. Ut yideo doctrinaz bñ accipis. Recollige Igit̄ q̄ reminiscētā media quedā sunt s̄m ordine nālem uel rectuz. ut ab antēdētib⁹ vel p̄ntib⁹ v̄l repugnatibus et in his est reminiscētā uelox. Un̄ dicit A. R. Ueloce sunt maxime a p̄n⁹ reminiscētēs. s̄c enī se hēt res ad inuicē que cōfuent se: sic magis sunt reminiscētās quecūq̄ ordinationē hēt s̄c doctrine. prava aut̄ et in ordinata graviē. Quedā vō se hēt ut pbabilia et s̄lē ex signis et yōtib⁹ s̄c reminiscētēs logicē. Quedam vō hēt tale vim a p̄suetudine qualē hēt ordinata per nām. dicit enim A. R. q̄ p̄suetudo ut nā est. que enim p̄suevimus videre uel audire in eodē loco aut t̄pe illoꝝ reminiscimur per locum illū aut t̄ps. p̄cedit etiū reminiscētā qn̄q̄ a calū et fortuna ut placuit Aristoteles. O. Hec oīa l̄ p̄dicta s̄l libēter tū in lūma reac̄epit. Sed dīc queso vñ difficultas p̄tingat reminiscēdi. P. Una cā difficultatis hic sumit ex corpore: tum q̄ male cōplexionatū. Unde ipedit uelocitas motus ab vno in altū. tum q̄ vie sp̄is aialis p̄stringunt ne a p̄ma cellula in mediā et a media in postremā discurat. cellule enī distinguunt quadā carnicula ad modū uermis facta sita in hostiis cellulaz. et hec qn̄q̄ ipedit decursum sp̄is per cellulaz. Unde p̄tingit q̄ nācētes reminisci et meditari mouēt caput. nūc elevando nūc deprimēdo. natura enim carnicula illō tūc amo vere nītūt ut libere trāseat sp̄is. Altera etiā cā offi culeatis accipit ex parte aie. aia enī ignorās est nēctē

De reminiscētā.

Dīa iter res
miniscētā et
iterata sciam

revoluere pñ ex quib^z habet questū. aut etiā si igno
rans nō sit. pauca tñ pñ reminiscibilia revoluit: z si
plurare revolueret reminisceret q̄siti. Tertia vō cā ex
parte reminiscibiliū sive pōt. cum enī inordinata sūt
principia eoz nō de facili ad ordinē cōez reduci pñt.
O. Nihil iam superst̄ ambiguū: si h̄riaz doceas vñ re
minisciēti eveniat facilitas. P. Scito qm̄ siccas fac
ad retētionē fantasmati qd̄ multū mouet in remini
scendo. s̄līt aut̄ z frigiditas. humiditas vō facit ad ue
locitatē motus. z s̄līt caliditas que facit foris̄ discr
rere sp̄s z fluere formas. Unū z melācolici bñ remi
niscētes dicunt. qm̄ hoꝝ fantasmatā mouet maxime
que bene retinēt. z flegmatici in qbus humiditas mo
ta nō facile pausat donec veniat id qd̄ querit si recte
peedit motus. humiditatē intelligas tēperatā ql̄s in
senibus nō est. z cui siccas retētua sit admixta. O.
Cū satis luculēter de mālibus interiorib^z tractatū ex
pedieris in quo de eaz actib^z z obtis satis mihi elu
celcit. de organis solū tuū efflagito dogma. P. Tres
scias cellulas capitis fore. s. anteriorē media z poste
riore. z sp̄s qd̄ aialis a prima trāslit in media. z ab
hac in ultimā. prima itez p̄sequit sectionē. Nā in hac
prima que pp̄inquisissime iungit organis sensuū z ad
quā imēdiate recurrūt nerui sensibiles sicut ad qd̄dā
centrū qui medulosus locus z hūidus est p̄stituit sen
sus cois. z post hūc locū est maior durities ex frigidi
tate puenies cerebri. z hūc locū in quo forme retinēt
qz p̄ siccū aliq̄tulū terminatū dām^z imaginatiue. Ter
tiaz aut̄ locū prime cellule qui ex motu multi sp̄s ca
lidus est extimative que intētiones elicet cōcedimus
Memoriā vō reseruātēt intētiones posteriori parti
toti^z cerebri assignam^z que sicca est p̄p̄t neruos mul
tos qui oriunt ex ea. Cōplexio aut̄ hui^z partis optia
esse dignoscit si temperate sicca fuerit siccitate termi
nate humidiū ne fluiudū sit nimis. z tēperate frigida
frigiditate coagulatē figuraz formaz ipressaz ne dis
soluant. Fantasiaz aut̄ que puerit se taz sup intētiones
qz sup formas in medio totius cerebri centrū iter ima
ginatiua z memorā locamus. hui^z aut̄ signū est: qz le
sa media cellula nō habeat ab aliquo aiali ordinatū re
gimē vite eo qz nō pōt in formis sensatis z intētōib^z
discernere fm qz op̄z. tunc enim aialia surbundā z ra
pida effici p̄stat. O. Jam sufficiente de apprehēsiōe sen
situā docuisti. queso ut ad itellectuā scendas qm̄ ad
illam intēdo z toto effero affectu. E. P. Rez grādē
postulas. questio enī hec gravida est. z m̄ltipli emis
so partu. adhuc se plenam inuenit. Sed ante oia uolo
te hāc aduertere silitudinē. qm̄ sicut centrū vnu est in
sba z forma ad qd̄ linee a circūferētā uenientes ter
minant. z per qd̄ ipm est sbaliter z formalē mediū cir
culi est pñm equalitatis lineaz pertractaz ab ipso ad
circūferētā. z sic vno multa discernunt qm̄ op̄z vnuū
esse per sbam z formā per qd̄ iudicat eq̄litas in oib^z.
z op̄z etiā ipm esse plura per hoc qd̄ est pluriū quib^z
sua medietas dat equalitatē. sic enim quodā mō divi
ditur per attributionē z influētiā z nō per sbaz z for
mam qm̄ sba vna est z forma mediationis que cā est
equalitatis vna est. z sicut sensuz cōem eodē mō dici
mus ee cōe pñm oium sensuum particulariū ac formā
cōem. ac ideo vnum ee in forma z sba sensibilitatis. z
ab ipso influētiā ee sensuz i oib^z sensib^z p̄ticularib^z di
rigendo hoc uel illi. p̄p̄io organo sensuz. z ex hoc di
stinctū esse sic iudicō sensus p̄ticularib^z sensib^z in di
uersis organis. vnde z iudictum diuersorū sensibiliū
p̄ntē mā ad ipm ḡtinet per hoc qd̄ dicit illa esse eadē
uel altera per hoc qz vnu est in sba z forma seu distin

ctuz ppter influentia quā hēt sup diuersa. Et sic etiā
fantasia respectu sensus cois dictimus se h̄ie respectu
cuius formalis est quēadmodū sensus cois respectu
particulariū. vnde z ad ipam iudictū formaz z intē
tionum spectat quas coponēdo z oluidēdo adiuvice
confert: sed absente mā. Sic intell̄m dicimus vnuū in
sba z forma ad quē ois motus fantasmatū terminat
z est formalis respectu fantasie. influēdo aut̄ intell̄m
litatem diuersis fantasmatib^z distinguat: z eadē ppor
tione coponēdo oluidēdo z coparādo ad sensibilia i
telligibilia vel intelligibilia adiuvice de eis iudicat di
cens hoc illum esse ul nō esse. intelligibiliū omni cō
ditione māli spoliato. O. fundamētum altū sed utile
iecisti. z pportionē sensus cois ad particulares z fan
tasie ad sensuū cōem. z intell̄s ad fantasie rōnabilem
ostēdisti. Sed aperi quesō si intell̄s sicut alie iferiōres
potētie quib^z ut nūc docuisti pportionē alligat^z sit
organo corporali. aut etiā sine corpore cōpletū ee hā
beat in nā. P. Rez magnā petis z attētione indiget.
ut ergo te ab inferiorib^z ad altiora subuehā quasi per
quosdā gradus noueris qz inter formas corporaz. infe
rioz rāto aliqua altior est quāto supiorib^z principiū
magis assimilat z appropinquat. qd̄ qdē ex p̄p̄ijs for
maruū opationib^z apprehehēdi pōt. Forme entiā elento
rum que sunt influe z medie pp̄inquisissime non h̄nt
opationē aliquā excedētē qualitates actiuas z pas
siuas ut raruū z densum graue z leue z h̄i^z alia que vi
dent esse māe dispōnes. Sup has vō sūt forme mix
toz que ppter p̄dictas opationes h̄nt aliquā opatiōez
qzntem sp̄em quā sortiunt ex corporib^z celestib^z. sicut
adamas trahēs ferrum nō ppter calorez aut frigus.
sed ex participatione virtutis celestis. Sup has itez
sunt alie forme. s. plantaz aie que h̄nt silitudinē non
solum ad ipsa corpora celestia: sed ad ipsoz motores
inq̄tum sunt pñm cuiusdaz motus quo se ipsa mouet.
Sup has adhuc sunt forme. s. aie brutoz que silitu
dine h̄nt ad sba mouetem corpora celestia: nō solū
in operatione qua mouet corpora: sed ulterius etiam
in hoc qd̄ in ipsis cognoscitive sunt. Iz cognitio bruto
rum sit tñ māliuz z etiam māliter. Unde ptingit bru
ta corporalib^z in sua cognitionē organis idigere. Sup
has ultio sūt forme. s. huane aie que silitudinē h̄nt ad
supiores sbas in ḡtē etiam cognitionis. mālia immā
liter z ipsa immālia ualētes intelligēdo cognoscere. ex
operatione aut̄ intell̄uali h̄i^z humanaaz aiaz modus ee
eaz accipi z intelligi pōt. inq̄tum enim aia humana
h̄et opationē mālia trascendērem p̄stat suum esse ele
vatum supra corpus fore nō dependēs ex corpe. hoc
aliquid existēs ac per se subsistēs. Uides enim qm̄ in
sua p̄p̄ia opatione corporali organo impole est eam
uti: cum oēs sp̄es imāliter recipiat. z cum vnaquaqz
res agat z operet fm qz est in aetu op̄z aiam intellecti
uam h̄ie suum actuale ee absolutū a mā z per se subsi
stens nō depēdēs a corpose. forme enim que h̄nt de
pendēs esse a mā uel sbto: nō h̄nt opationē per se. nō
enim calor agit: sed calidū. intellect^z vō ut parū ante
dixi h̄et operationē per se non in organo corporali. z
ideo esse ei^z est hoc aliqd per se subsistēs. z ideo ulte
rius acipe: qz corpe corrupto nō corrūpit cuz ab eo
nō depēdeat qd̄ platonis s̄nia sonat. qdixit aiaz rōnā
lē imortale ee z p̄ se subsistētēz eo qz moueat se ipsa. i.
qz se ipsa opaz: nō organi amminiculō. Hoc idē A. Re
asserit. ait enim intell̄m sba qdām esse z non corrū
pi. Unde iam tibi patet Galieni falsitas qui aiam cō
plexionē z empēdociis qui armonia esse dixit. cōple
xio enim z armonia q̄litates elēntares nō trāscēdunt
b 2

Quō stellus
est sine orga
no. z primo
de ordine for
marum.

Dēm̄ capi
us cellulæ.

Destellatua
z dōcōtare z
formalitate.
Quita ps d
spōbēs q
sit p̄ dūtē in
tellectuā. z p
mo in cōi. de
inde de ea q
fit p̄ p̄ncipis
z p̄ se sciam,

que nutrēndi & augēdi aut sentien dī uel intelligendi principiū esse nō pñt. quoꝝ aialium altius q̄ q̄litates elentares ex pñm. s. aiam esse opz. O. Ordinē pulcherri num p̄texisti quo mōstrasti aiam intellectuā hie esse absolutū a corpore nō depēdens ab eo. qđ eius opa-
tio nullo corporali organo utens nec uti uales decla-
rat. Sed scire cupio ulteri' an hi' esse per se subsistēs
absolutū a corpore completū esse hēat in nā seu totā
spēi nām p̄tineat. Platonē enim posuisse recolo totā
nām spēi in aia p̄sistere. diffinit enī hoīem nō aliquid cō-
positum ex aia & corpore: sed aiam corpore utentem.
P. Memini me supia dixisse ex opatiōe aie modum
esse el' posse cognosci. perpēde igit' qđ si intell̄s cogni-
tionē hēat imāle ab organo libera ipsam tñ ex cogni-
tione que est per sensum māliuz acqrēdi nām hēt. & qđ
cognitionē imāle a mālinatus est acqrere cōplemen-
tum sue spēi nō pōt. eē absq̄ corporis vñione. Nō enī
aliquid cōpletū est in specie nisi hēat que reqrunē ad
ppriam opatiōe spēi. & ideo fateri necesse est aia in
intellectiuā partē spēi. corpus vō alterā & nō totā esse
spēm. alioquin corporis & aie vñto: sicut nauis & naute
accēntalis esset: & eoz separatio corruptio s̄ballis non
esset. O. Inficiari nequeo rōnē hanc irrefragabllē ex
qua colligo intellectiuā aiam eē hoc aliquid ut per se
potēs sit subsistere. nec tñ hñs cōpletā spēm ut est for-
ma corporis. & sic cerno ipsam: hoc aliquid & formā sit eē.
P. Līrca doctrinā tuam aduerto attentionē. Ulterius
scito qđ intell̄s ex eo qđ forma est p̄ficiēs spēm huma-
nā nō est separat' s̄m eē a corpe ut finxit Averrois. Si
enīm separat' esset: iaz intelligē intelle hoīs nō esset. cō-
stat aut̄ hoīem intelligē. aliqd igit' pñm in eo existit ei
piunctū nō separatū quo hoc agere pōt. hoc st̄ dico
principiū intellectuū seu aiam intellectiuā. Idem vō
intell̄s ex eo qđ hoc aliquid est absolutū eē per se po-
tēs subsistere hñs est s̄ba perfecta formalī agēte & po-
tentiali patiēte. In omni enīz nā uli & pticulari est hec
duo reperiri. pñm. s. agens & patiēs. quare & in aia vir-
tus enim celestis forma agēs est. & elentariis glob' est
patiēs: in quolibet etiā gñato forma agens est infor-
mativa vir'. & mā est patiēs. sic & in aia opz eē aliqd
qđ q̄li ars facit formas itell̄gibiles separat' eas a mā
& māe p̄ditionib' resp̄lēdendo sup eas: ac exinde ad
instar luminis opat ut forme pōlem intell̄m moueat
& distinguat. & hoc quidē in aia rōnali est itell̄uale lu-
mē silitudo lucis increate. Alterū vō qđ est in ea est
aliquid admodū māe qđ spēbus sc̄tificis informat
& distinguit. & p̄imus intell̄s agens. sc̄ds vō polis uo-
catur: qui in rōnali aia est potētia. s̄m quā cognitio in
aia respectu hui' vel illius determinari pōt. sicut & in pu-
pilla ḡspicuitas quedā luminosa ut gatti admodū in-
tellectus agētis apparet. & potētia qua hoc uel illo co-
lore determinari & distinguui admodū polis intell̄s pōt.
O. Evidēti claret exēplo qđ doceas. sed cupio ut ad-
huc altius protēdas sermonē. nō nulli enīz putat hec
duo idem eē in aia: sed differre ex eo qđ eadez forma
s̄m qđ est separata dicat intell̄s agens. s̄m vō qđ incor-
porata vocet polis. P. Hoc fallū eē māfestū est. pos-
sibilē enim intell̄m aie esse dixim' in eo qđ est hoc ali-
quid hñs esse nō depēdens a corpore. In intelligē-
tis etiā separatis utrūq̄ intell̄m eē p̄stat. eazz enī pos-
sibilis itell̄gibila recipit. sola vō p̄a cā poli caret. qđ
nihil oino itell̄git extra seipsum. O. Diuersas igit' eē
potētias fateri necesse est. agēte & pōlem. cui' rōnez
apertius declara. P. Quecuq̄ opatiōes reducuntur
in ſtria pñm. impōle est eas in eandē potētia reduce
pter qđ memoria a sensu distinguishing. qm̄ recipit spēs

sensibiliū qđ est sensus & tenerē eas qđ est memorię
reducunt in ſtria pñm etiā in corporalib'. s. humidiū
& siccum. sic etiā recipere spēs intellectuas qđ est pos-
sibilis & facere eas intelligibiles actu qđ est agentis:
nō pñt s̄m eadē potētiaz alicui p̄uenire. sed recipit
p̄uenit alicui s̄m qđ est in potētia: & facere s̄m qđ est in
actu. quare s̄m diuersas potētias ei p̄ueniet. que in in-
ter vide: aia enim rōnali nō simplex est sed cōposita
ex quiditatē uel forma: & esse est que alij noīb' potē-
tia & actus dicunt. & ideo ab ipſa due fluant vñritates
quaz vna polis alta agens intell̄s appellatur. O. Lī
incidēs videat declara modūz cōponis aie rōnali.
P. Quāl in aia sit potētia & actus ex māli p̄sidera
in ſtria enim māli cōposita tria attende: mā & forma
& esse cui' pñm est forma. nam mā ex eo qđ recipit for-
mam participat esse. eē igit' p̄sequit ipsam formā. nec
enī forma est sine esse cum sit eius pñm. & līz mā nō per-
tingat ad esse nisi per formā: forma eius in qđrū forma
nō indiget mā ad suum eē cum ipsam formā p̄sequat
esse. si vō talis forma sit que per se nō subsistat mā id
get. nihil igit' p̄hibet aliquā esse formā a mā separatam
que hēat esse & in hi' forma ipsa esse forme seu qđ-
tatis cōparat ad esse: ut potētia ad actū pñm. Unde
in formis per se subsistētib' inuenit potētia & actus.
eo qđ ipm esse est act' forme subsistētis que suū eē non
est. Solus enim de' suum eē est. & ideo purus act' est.
In alij igit' ut boeti' afferit que sūt post deum differt
esse & qđ est. i. ſoia. uel ut alij scripserūt qđ est & in quo
est. i.eē quo aliqd est. sicut cursus est quo aliqd currit
aia igit' & etiā intelligētia cum sit forma quedā per se
subsistere potēs in ea cōpositio est potētia & actus seu
forme & eē: qđ qđe intell̄uale est increate lucis ſilu-
do existens forme seu quiditatē acq̄ditū ut in ipsa reci-
piatur eē intell̄uale p̄fatum. ut ex intell̄uale esse virt'
fluat intell̄s agētis. ex qđditatē seu nā virt' polis intell̄s
p̄cedat. & sic in his duob' p̄fecta ſtria existat non
depēdēs. & to icorruptib' p̄manēs. uter qđ nihilom
nis intell̄s imixt' qđe corpori est & separat' a formis i
telligibilib'. O. Lī in altum me pelagus duxeris: lu-
cileter differuisti quiesca. sed ad p̄positū redi & doce-
si eodē mō agēs intell̄s & polis intelligat. P. Satis ll-
quet intelligēdi in utroq̄ ſtria cū eoz opatiō ex pñci-
pīs p̄cedat ſtria. agētis enim intelligē nihil aliud est
nisi & ſuū lumē intell̄uale imbuit spēb' intellectio: &
resplēdet in eis & nō egredit ſuū intelligē extra ſeipm
līz ad aliud terminet. nō enīz est dīla iter intelligē & in-
tell̄m in eo: nisi ſic lumen in ſe & luminis in quo ibibi
ti sunt colores ad actū viſua. & tō ſm actū ſua ſcia ell-
res ſcita ut est ſcita. intell̄s vō polis intelligē est ſpēs
in lumine agētis per qđ ules ſuit recipit. & tō intell̄ua
polis qđ intelligit ea que nō ſuit ſhemet ſua ſcia & ſuū
ſcītū idē nō ſunt. Et vide ordinata hōz adiuvicē itel-
lectuū p̄nexionē. agēs enim abſtrahēdo ſpēs a mā &
māe p̄ditionib' eas ſimplices & ules ſuū ſunt. & qđ ſuū ſunt
ſem p̄ in lumine exiſtūt agētis. exinde vō ip̄ ſpēs
agētis auxilio pōlem mouet & actū intelligēt faciunt
polis vō agētis lumie replet ac fantasmib' p̄ vñres
ſenſitivas acceptis & tādē agētis bñficio depuratis p̄
ſicis ab eis mot' & ſormat. Spēs vō agētis p̄fusa lu-
minē ſpeculatiua uocat intell̄s. qui pōlez p̄ficit pau-
latim quoſq̄ oia fuerint ſpeculata a poli ut agēs iā
forma polis efficiat. ut ex agēte & poli intell̄s qui ade-
ptus dī ſeu diuin' iñſtitutat. O. Plenius de hoc itell̄lu
adepto aperi. P. Paulo an̄ tibi dixi qm̄ ſpēs cū itell̄lu
lectualis actu & lumē ſit agētis agēs ei inſluſit itell̄ua

Q. Itell̄s ag-
ens & itell̄lus
polis ſunt di-
uine potētiae

itatez ut satis in intelligentia efficiat agēti. pol's vō speculativa recipiēs cū eis lumē suscipit agēti: cui de die in diē fit silior et cū accepit pol's oia speculata seu intellecta hēt lumē agēti ut formā sibi adhērēt. cū aut lumē eēntia sit agēti et nō sit ex ipm lumē eēntia tibi p̄stat eē pol's formā cē itellīm agēte et q̄ sit ex pol's et agēte cōposit' est itells adept' et diuin' dī. et tuc hō pfec' est ad op' hois inq̄tū hō sit p̄ficiēdus. qđ qđē est pfecte p̄ seipm p̄tēplari et intelligē separata. et sit per hūc intellīn hō deo quodā mō satis eo q̄ pōt sic opa-ri dina et largiri sibi et alijs intellīa dinos et accipe oia i telecta qđā mō. et est hoc illō scire qđ oēs appetūt in quo felicitas p̄sist p̄tēplatiua. O. Aduerto ex ordīa tissima et pulcherrīa tua rōne qm̄ agēs in cōparatiōe speculatiūi intellīs in rōne se hēt efficiēt. In coparatiōne vō adepti in rōne forme ubi hūane apphensionis gradus tīnat. aduerto ēt qm̄ agēs p̄ se spēt applicat et speculatiūi iſtituit. exinde vō mediate speculatiō se pol's cōnectit et diuinū facit intellīm. liquet etiā i spe culatiō gradus eē fīm nūz speculatiōw qđ ad diuinū p̄scēdit intellīm. P. Perspicaci attēdis iſtūtū. collige iterū pol's agēte vñtrī sīc diaphano lumē speculatiūum sīc colores illuminati diaphano. ad agēte vō se hēt speculatiūus sīc min' foīale recipiēs actū et v̄tutes a magis formalit ad polem le hēt iterū agēs sīc forma speculatiūus vō sīc iſtrī ad agēte. cū enī agēs vna sit et simp' eēntia cā distinctaz spēru in pol's eē nō pōt. et ideo speculatiūus est iſtrī el' ad polez distingueđū. O. Ut video pol's speculatiōo distinguit. et oē itelli- gere hois seu p̄ p̄n' aut ȳnes sive agēti opatiōe et el' iſtrī polem distinguite p̄fici ipole est. Uerū ambigo cū speculata forma iſtrī agēti a reb' sumat inven- tione ul' doctrina nō vident p̄n' p̄n' nālit intellecta hi' indigē agēti iſtrī. P. Dubitatio tua rōnalis' est. sed ut plenior ē tibi trāda doctrina scias speculata seu hī' qđ pol's p̄fici et distinguit et sive qđ hois nō est in telligere alia nālia eē. alia vō supaddita. nālia qđē sūt speculata agēti qđē iſtrī demīrationū dignitates p̄ que sunt p̄ et uera ante que nulla etiā ut obicis a reb' nō accipitnus: q̄ ea q̄li quedā sciax. scia de' nō intel- lectuali lumini ipressū: sīc nālib' reb' rōnes seminales oīum p̄ducēdoz indidit: aut māe forme initius. hoz aut p̄n' p̄n' prior pol's intellīs sīm est et agēti lumine cogiscunt et detinant. Uerū q̄ dicta p̄n' tīminis signi- ficanz ex terminoz cognitione plent' et distincti' cog- scunt et detinant ut sic p̄ accīns terminoz notitia: no- titia faciat p̄n' p̄n' et fīm hūc modū ex detinatiōe spēru speculatiōaz que ortiūt ex experimētis et memorīs mouētib' polem detinant. et quo ad hi' notitiā: lī nā- liter per se nota sint forma indigēt speculatiūus agēti iſtrī. O. Plene dubiū soluisti. sed de his primis ha- bitib' tuā adhuc expecto doctrinā. P. Hec p̄n' p̄n' sūt iſtrī qđ agēs polez ducit i actū de po'. In hīs enī usib' oīa sequētia iplicite includunt q̄li in qbdā rō- nibus seminalib'. et ȳnes p̄ticulares inde elicit mens manifestatiō enī ȳnes ex lumine agēti eis inest vīt' vel potētia nō passiva pure: sed etiā activa. alias enī nequirit mens ex se inuētione p̄a de principiōs ȳnes educere. sed disciplina solū aliena. magi' enī q̄n̄p̄ per suā doctrinā illā vītutē p̄n' p̄n' activam coadiuuat. O. Duos occule innūs modos educēdi ȳnes ex princi- pīs. P. Uerū qđē dicte. nā p̄stat aliquē sanari sola nāe opatiōe: eo q̄ po' ad sanitatē activā nāe iest. alio etiā mō et nāe opatiōe et medicīne adminīculo: sic qm̄ q̄ nālis vō seip̄a ȳne de p̄n' explicat. q̄n̄p̄ addito ex terioris magri auxilio qui decuruz rōnis quē in se fa-

cit i eductiōe ȳnis de p̄n' per signa significativa dīsel pulo p̄ponit. cui' nālis rō per el' signa q̄li iſtrī que- daz et p̄posita in ȳnis uenit notitia. hec at iſtrī satis sūt demīratui qui scire facit. et ideo si in eis p̄ponant discipulo que in principiōs per se notis nō includi ma- nifestent nō fiet in eo scia sed opinio. O. Uideat magi- ster describere sciam in discipulo. P. In discipulo for- me intelligibiles i pol's el' intellī ex qđ iſtituit scia p̄ doctrinā magri. immediate qđē per intellīm descrībunt agēte. cui' p̄n' iſtrī sunt. meditate vō per doctore q̄ signa p̄ponit intellī agēti discipuli ex qđ agēs acci- plit intētōes intelligibiles et eas ipol's describit. O. Uli- bil uerius doceri pōt. sed p̄n' dīam laz mībl trade. P. Principia p̄ ex sua nā eē nā manifestuz est et nota lumine agēti intellīs quoꝝ alīq̄ cōplexa sūt ut oīnī tates. alia incōplexa ut entis et vñt' et sūtūlum rō. cōple- xorū etiā alīq̄ in omni gīne nā sunt. ut logicalia. ut de quolibet affirmatio ul' negatio quedā vō in alīq̄ gīne ad nās spāles h̄cta. ut si ab eq̄lib' eq̄līa demas que re manet eq̄līa sunt. et hec demīrationē intrāt. que si ma- gistro et discipulo nota per se fuerint dignitates uoca- te sunt. si discipulo nō nota sunt: sed a magro data po- sitiones. quaz alīq̄ dicit quid est et vñt' diffinitio p̄n' m̄ incōplerū demīrationis exīs. qđ si cōplexum fuerit annūciatū ut dīca vñtātā est q̄. Itaq̄ inūsibilis sup- positio seu radix posita dīcta est. lī si discipulis diffō- nem q̄li radicē a magro possitā renuat uelut ei ignotā petitionē uocabis. O. Quō dīcis diffōnez discipulo ignotā si p̄n' qđ per se notesē debet diffinitio dīcat? P. Principiū alīq̄ per se notis est qđ hēt ortū a cōi- aliquo ut nā agēti ex demīrationē manēt et hoc qđē p̄n' notum magis est ei qui nobiliorē sortit' est aīaz cui' pol's ad nām agēti accedit. talis enim per seip̄a oīa facile intelligit. alterū per se notū dī p̄n'. qđ a p̄n- cipīs h̄bi hēt ortū ut diffinitio. includit enim p̄dīm in intellī h̄bi si ennuclēt diffinitio. cui' principiū vir- tus intra demīrationēz in maiori et minori explicatur. mediū enī demīrationis est diffinitio. hoc etiā p̄n' sa- piētiorib' magis innotescit. O. Principia p̄ differre nota esse sapiētiorib' et minus intelligētib' apertiori cupio rōne doceri. P. Immediate si aduertis dīxi q̄ principiū per se notū a principiōs subti ortū hēt. līq̄ ad hoc q̄ aliqd sit per se notū nihil aliud req̄rit nisi ut predictū sit de rōne subiecti. tūc enim subm̄cogita- ri nō potest sine hoc q̄ p̄dīm sibi in eē appareat. Sed ad hoc q̄ aliqd sit per se notū nobis op̄z q̄ nobis sit cognita ratio subiecti in quo intelligit p̄dīm. Et inde est q̄ quedā sunt per se nota oībus ut omne totū ma- lūs est sua pte. q̄r tālūm p̄pōnū subiecta sunt talia ut eaz rō sit oībus nota. quilibet enī scit qđ totū et qđ pars. quedā vō sunt per se nota sapiētib' solū qui rō- nes terminoz cogiscut vulgo eas ignorāte. ut incor- poralia in loco nō esse. Uulgus enī ad rei incorpo- rali rōnē nō p̄tingit. O. Qđ mībl fuerat obscuri sati- liquet: sed ulterius edīsse obsecro. an ipsiis sapiētib' deūm eē per se sit notū. plures enim hoc afferunt p̄n' per se notum. P. Deūm eē in se qđdem nō sapientibus etiā qui in hac vitā mortali degunt p̄n' per se notum esse p̄stat. ut ex p̄dictis aliquāt patere tibi pōt. cuz eē dei in rōne diuine eēntie includat. qđ de creatura ali- qua dici nō eē fas. In nullius enim creature rōne in- cludit esse cum el' esse aliud sit ab el' essentia ul' qui- ditate. Unde colligere potes qđ de creatura aliq̄ di- ci nō pōt q̄ sit per se notum. In deo vō qm̄ in eo idēz est q̄ est et esse ut meus alūnus boetius dīxit. et an est et est ut docuit. Autē. patet q̄ per se notum est p̄n'.

De dīa h̄nc
pīp̄ et eōtū
dīversis no-
mīnib'.

Quō bluer
simode h̄nc-
pīa sit per se
nota. et quē
differētē dī-
uītū.

Quinta

Vñrūz qm̄ dei quiditas seu eētia nō est per se nota nobis ipsiis etiā sapientib⁹ in hac exūt⁹ vita. ideo deum eē nō est per se notū homini mortali lz in se p se esse notū sit. pbatū quo ad nos. sīḡ dem̄ratione indiget qua inductus rōne Auic⁹. dixit nō eē per se notū deū eē; sed dem̄artonis opem desiderat. hoi tm̄ hac exuto mortalitate diuinā intuēti eētiam per se notius erit deū esse q̄ nunc eidē adhuc viuenti q̄ af firmatio ⁊ negatio sīl̄ vā nō sint. qua rōne plures deū esse per se eē notū affirmat. ⁊ sic quedā ob⁹ quedā sapientib⁹: quedā tm̄ gratis per se esse nota manifestum est. O. Planū fecisti qd̄ obscurū putabā. cōjcio etiam q̄ si pclusionis scia ex p̄ncipib⁹ habet. p̄p̄q̄ vnamq̄ sciaz. p̄p̄ia oportet habere p̄n⁹ ⁊ uera ea- dem sunt p̄ncipia eadem oportet esse sciam. ⁊ si di- uersa sunt p̄ncipia nō eadem erit scia. qz si coitas non sit inter p̄n⁹ nec inter passiones erit que de sōlo pro- bant. P. Acute inspexit; sed attende qz ptingit sciaz subalternatā cum subalternatā ut arithmetica cū mul- ca. geometriam cum p̄spectiva eadē hēt p̄n⁹. p̄p̄ h̄ sciaz vicinitatē ⁊ p̄p̄inuitatē. O. Assentio. sed tm̄ dic an p̄ncipia ex qb⁹ ḥnes educunt in dem̄ratione claudant. P. P̄ncipia quedā remota sunt. ⁊ hec fm̄ virtutē in sillogismo p̄tinent. p̄ximā vō etiā fz s̄bz. O. Ad alium tēde. P. Habit⁹ qui ex p̄ncipib⁹ elicit scia est que pōlem determinat ⁊ pingit. ⁊ altera qdež est informatio dicta que simplex rei quiditas est. ⁊ in complexa ab intellectu sine tps dīta accepta. talis enīz ac ceptio est per simplicē rei spēz que demutata est a ma- terie p̄ditionib⁹. quaz vna tps est. nec in hac falsum esse ptingit. altera vō complexa que est enūciationis ul̄ ḥnis qua arabes fidē vocat. in hac ueruz ⁊ falsum eē ptingit. Est aut̄ scia aut intellectus incōplexus cā ei⁹ qui cōpositus est in quo aliqd de aliquo annūciat uel ne- gat. seu cum aliquid aliquā cōponit uel ab eo dividit. O. Hec quidē scia cōplexa quā arabes fidem dīcunt fm̄ quā intellectus cōponit ⁊ dividit nō vides humani in- tellis per suum posse eē cū cōpositio ⁊ divisio sine tē- poris dīta nō fiat. intellectus aut̄ recipiēdo p̄fectionē suā a tpe abstrahit sicut ab alijs māe p̄ditionib⁹. P. Sci- re debes intellectū abstrahere a fantasmatib⁹ que māli bus p̄ditionibus annexa sunt. Inter quas p̄stat eē tps nihilominus actu intelligendo se ad fantasmatā puer- tit. ⁊ ex hoc compōni intellectus ⁊ divisioni tps adiungi- tur. Si enim uoces cōponunt ⁊ dividunt adiuicē ⁊ p̄ceptiones intellectuales que ad virtutē imaginatiuam terminant ⁊ ibi aliquāt̄ individualuant ⁊ per uoces expri- mun̄. cōponi necesse est adiuicē ⁊ dividit. O. Cum intellectus in apprehēsione incōplete quiditatis rei perficiat ⁊ informet. nō videt ei necessariū cōponere uel dividere. ut sic scia quadā cōplexa p̄ficiat. P. In- tellectus human⁹ de potētia exīt in actu ⁊ nō statim suam accipit p̄fectionē sicut nāe mā gñabilis que suc- cessive p̄ficit. Unde intellectus humanus in p̄a rei appre- hēsione nō statim capit p̄fectā rei cognitionē. lz p̄- mo apprehebit de ipsa re quiditatē ipsius rei que est p̄mī ⁊ p̄p̄iu ob⁹ intellectus. ⁊ inde intelligit. p̄p̄i- cates ⁊ accūtia ⁊ habitudines circūtates rei essentiāz. Et ex hoc op̄z intellectū vñū apprehebūz cōponere alij uel ab eo dividere. ⁊ ex cōpositione vna uel divisione pcedere ad altam qđ est rōcīnari. ⁊ ideo humanus in intellect⁹ cognoscit cōponēdo ⁊ dividēdo sicut ⁊ rōcī- nando. que intellectū divino uel angelico nō pueniunt. qui sicut res incorruptibiles a principio totā sua h̄nt p̄fectionē seu p̄fectam rerū cognitionē. quare cognoscendo quiditatē rei cognoscūt de re simul quicquid

nos possimus cōponendo ⁊ dividēdo ⁊ ratiocinādo cognoscere. Unde oēm cognoscūt cōpositionē ⁊ diui- sionē ⁊ ratiocinationē nō cōponendo ⁊ dividēndo ⁊ ratiocinādo sed per intellectum simplicis qđitatis. O. Scrupulosam dubitationem de modo quo diui- nus ⁊ angelicus intellect⁹ intelligūt precidisti. Sed audire desidero an informatio quā sciam incōplexaz uel fides quā sciam complexam esse docuisti falsa eē possit. P. Si dicta aduertis. quiditas rei que per dis- finitionem ipsius significat rei perficit sicut obiectus ipsum intellectū. ⁊ p̄fectio talis informatio dicit. Lī- ligit nō contingat potētiam anime circa p̄p̄iu obie- ctum decipi: informatio seu scia incompleta nunq̄ fal- sa esse contingit. Unde nec circa illas etiam p̄positiones errare pot̄ intellectus que statim cognoscunt co- gnita terminoz quiditate. sicut circa prima p̄ncipia accidit. ex quibus etiā p̄mī p̄positionib⁹ error cir- ca p̄clusiones fm̄ certitudinē sc̄ltē excludit. O. Lol- ligo ex auditis errore⁹ seu falsitatē excludi p̄sequen- tia adiuicēz a tribus. Videlz a formatione incomplexa ⁊ a p̄mī p̄positionib⁹ ⁊ a p̄clusionib⁹ ex his illatis. P. Recte intueris. sed ulterius attende q̄ lz falsitas circa quiditatē rei uel essentiam que p̄p̄iu obiectū intellectus est nec circa p̄positiones primas. nec circa conclusiones ex his illatis. tamen circa ea que cir- cūstant rei quiditatē p̄p̄ietates videlz ⁊ accidentia ⁊ habitudines circūstantes essentiam rei pot̄ intellectus fallit. ouz vñū ordinat in aliud uel cōponēdo uel dividēndo uel ratiocinādo aut ex parte cōpositionis interuentis circa diffōnem. ⁊ hoc uel dum diffini- tio vñūs rei est falsa de alia. puta diffinitio circuli de triangulo. uel dum diffinitio in seipsa implicās cōpo- sitionez impossibiliū falsa est. ut si hoc accipiat ut dif- finitio aliculus rei animal rōnale quadrupes. O. In- sp̄cio q̄ in reb⁹ illis solum in quaz diffinitionib⁹ cō- positio interuenit error contingere pot̄. nō autem in simplicib⁹ cum in earum diffinitionib⁹ cōpositio non cādat. P. Sic fateri oportet. sed lz intellect⁹ nō deci- piatur circa rea simplices deficit tamē cum nō totali- ter eas attingat a perfecta earum apprehensione. O. Con̄cīo q̄ si ex eazz cōpositione falsitas non oritat ex defectu tm̄ intellectus iudicū falsum qñq̄ ptingit. P. Ex premissis rōnabilitē p̄cludis. O. Nonne hi⁹ sim- plicia puta s̄be separate manifestissima sunt nāe ⁊ ex le ualde cognoscibilia. Unde ergo errores īgerūt. P. In sc̄lētia duo p̄sidera ipsiū. sc̄ibile ⁊ mediū quo sc̄ibile sc̄itur. scia p̄fecta īgit est: quādō est de sc̄ibili ac medio nobis p̄portionatis. lz igit separata ex le maxime sc̄ibilia sint. mediū tamē quo hec accipiunt nobis nō est p̄portionatū cum hec ex sensibilib⁹ non accipiunt ex quib⁹ oīs nostra cognitio ortum hēt: sic etiam ptingētūz habitus ut prudētia ⁊ ars per quos ut per mediū nobis ptingētū hēmus sciam sūt p̄por- tionati. tm̄ ptingētū sc̄ibilia ex defectu suo nobis nō sunt p̄portionata ut certa de eis scia hēat. O. Hec letanter accipio. sed uelle p̄siderationē hāc apertiu- ur iaz ex parte liquet qñ est de sc̄ibili necessariū nō de ptingētia. ⁊ per mediū qđ ex sensibilib⁹ orum hēat ⁊ causa sit p̄ximā quo quidē medio sc̄itur simul qz ⁊ ppter quid. Sc̄ibile quidez necessariū sūmptūciter est sc̄ibile mathematicum qđ quantitas est. de qua qua- druum est. qđ perfecta scientia est. hanc aut̄ imitac- sed ad ipsam nō pertingit scientia que est de his sc̄ibi- lib⁹ que sunt ut in plurib⁹ ut est sc̄ia nālis. post hanc vō est illa scia que est de casualib⁹ fm̄ q̄ reducunt in